

Số: 02/KH-BCĐ

Tuyên Quang, ngày 26 tháng 3 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Tuyên Quang**  
**Lần thứ IV năm 2024**

Căn cứ Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 08/5/2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về lãnh đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số Việt Nam;

Căn cứ Nghị định số 05/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ về công tác dân tộc;

Căn cứ Văn bản số 1302/UBND-DTTS ngày 27/7/2023 của Ủy ban Dân tộc về hướng dẫn tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ IV năm 2024;

Căn cứ Kết luận số 1527-KL/TU ngày 18/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại kỳ 47;

Căn cứ Quyết định số 1129/QĐ-UBND ngày 10/10/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc thành lập Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Tuyên Quang lần thứ IV năm 2024.

Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Tuyên Quang lần thứ IV năm 2024 ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh lần thứ IV năm 2024 (sau đây gọi tắt là Đại hội cấp tỉnh) như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tiếp tục khẳng định sự quan tâm của Đảng, Nhà nước đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, ghi nhận công lao đóng góp to lớn của đồng bào các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh trong quá trình phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng, bảo vệ Tổ quốc và hội nhập quốc tế.

Tổng kết, đánh giá những thành tựu, kết quả thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc; tôn vinh và biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu đạt thành tích xuất sắc trên các lĩnh vực của đời sống xã hội.

Đại hội cấp tỉnh là diễn đàn giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm giữa các dân tộc trên địa bàn tỉnh; là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng nhằm tiếp tục vận động đồng bào các dân tộc thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật

của Nhà nước; đồng thời rút ra những bài học kinh nghiệm để triển khai có hiệu quả công tác dân tộc và chính sách dân tộc trong các giai đoạn tiếp theo.

Đại hội cấp tỉnh nhằm cổ vũ và phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết dân tộc, lòng yêu nước, ý chí tự lực, tự cường dân tộc; đề cao giá trị văn hoá truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh; thống nhất ý chí và hành động phấn đấu xây dựng tỉnh Tuyên Quang ngày càng phát triển.

## **2. Yêu cầu**

Tổ chức Đại hội đảm bảo đúng chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước, hướng dẫn của Ủy ban Dân tộc; có sự tham gia của đại diện các dân tộc thiểu số Việt Nam cư trú trên địa bàn các huyện, thành phố, được lựa chọn, suy tôn, có sức khỏe đảm bảo tham dự Đại hội.

Việc tổ chức Đại hội phải đảm bảo trang trọng, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, tạo khí thế sôi nổi, phấn khởi trong nhân dân.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Tên gọi và chủ đề Đại hội**

**1.1. Tên gọi:** Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Tuyên Quang lần thứ IV năm 2024.

**1.2. Chủ đề của Đại hội:** *Các dân tộc tỉnh Tuyên Quang đoàn kết, phát huy nội lực, hội nhập và phát triển bền vững.*

### **2. Thời gian, địa điểm tổ chức**

Thời gian: 02 ngày, dự kiến trong tháng 8 năm 2024.

Địa điểm: Hội trường Trung tâm hội nghị tỉnh.

### **3. Nội dung chương trình Đại hội**

**3.1. Nội dung:** Tổng kết, đánh giá thành tựu, kết quả thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc, phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi từ Đại hội lần thứ III năm 2019 đến Đại hội lần này và kết quả thực hiện Quyết tâm thư tại Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp tỉnh lần thứ III năm 2019.

### **3.2. Chương trình Đại hội**

*a) Ngày thứ nhất:*

*\* Đại hội họp phiên trừ bị*

- Thời gian: Từ 14 giờ 00 phút.

- Địa điểm: Hội trường Trung tâm hội nghị tỉnh.

- Thành phần: Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, đại biểu chính thức dự Đại hội.

- Chương trình làm việc:

- + Ôn định tổ chức, tuyên bố lý do.
- + Thông qua chương trình làm việc của phiên Đại hội chính thức.
- + Báo cáo tình hình đại biểu về dự Đại hội.
- + Quán triệt mục đích, yêu cầu của Đại hội.
- + Thông qua nội quy của Đại hội.
- + Hiệp thương chọn, cử Đoàn Chủ tịch, Đoàn Thư ký điều hành Đại hội.
- + Quán triệt một số nội dung khác có liên quan.

*\* Lãnh đạo tỉnh gặp mặt các đại biểu tiêu biểu dự Đại hội*

- Thời gian từ 15 giờ 30phút -17 giờ 00 phút.
- Địa điểm: Dự kiến tại Hội trường Tỉnh ủy.
- Thành phần, số lượng đại biểu tham dự tại buổi gặp mặt gồm:
  - + Thường trực Tỉnh ủy.
  - + Lãnh đạo Hội đồng nhân dân tỉnh.
  - + Trưởng Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh.
  - + Lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy.
  - + Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.
  - + Lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy.
  - + Lãnh đạo Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.
  - + Lãnh đạo Ban Dân tộc tỉnh.

+ Đại diện các đại biểu chính thức dự Đại hội (*Dự kiến khoảng 50 đại biểu có thành tích tiêu biểu xuất sắc thuộc các ngành, lĩnh vực, đại diện cho các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh, các huyện, thành phố*).

- Chương trình buổi gặp mặt:

- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- + Báo cáo kết quả phiên họp trụ bị Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Tuyên Quang lần thứ IV.

Báo cáo sơ bộ về thành tích, những đóng góp của đại biểu tiêu biểu trong phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng hệ thống chính trị, giữ gìn an ninh trật tự, xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc.

- + Lãnh đạo tỉnh phát biểu chào mừng.
- + Đại diện các đại biểu dự buổi gặp mặt phát biểu.
- + Thường trực Tỉnh ủy tặng quà cho đại biểu tham dự buổi gặp mặt.
- + Kết thúc Chương trình gặp mặt.

*b) Ngày thứ 2: Đại hội họp phiên chính thức*

*\* Lễ dâng hương tại Đền thờ Chủ tịch Hồ Chí Minh:*

- Thời gian: Từ 7 giờ 00 phút.

- Thành phần:

+ Thường trực Tỉnh ủy.

+ Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

+ Lãnh đạo Hội đồng nhân dân tỉnh.

+ Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.

+ Đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

+ Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Tuyên Quang.

+ Lãnh đạo Ban Dân tộc tỉnh.

+ Trưởng Đoàn đại biểu của huyện, thành phố dự Đại hội.

*\* Lễ viếng Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ*

- Thời gian: Từ 07 giờ 15 phút.

- Thành phần:

+ Thường trực Tỉnh ủy.

+ Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

+ Lãnh đạo Hội đồng nhân dân tỉnh.

+ Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.

+ Đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

+ Lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Tuyên Quang.

+ Lãnh đạo Ban Dân tộc tỉnh.

+ Đại biểu chính thức dự Đại hội.

*\* Chương trình Đại hội chính thức: Từ 08 giờ 00 phút.*

- Chương trình văn nghệ.

- Chào cờ, hát Quốc ca.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Báo cáo kết quả Đại hội trù bị, mời Đoàn chủ tịch, Đoàn thư ký lên điều hành Đại hội.

- Khai mạc Đại hội.

- Trình bày báo cáo chính trị.

- Trình chiếu phóng sự truyền hình về những thành tựu trong phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng, hệ thống chính trị vùng đồng bào dân tộc thiểu số của tỉnh giai đoạn 2019-2024.

- Báo cáo điển hình của các cá nhân tiêu biểu, xuất sắc (do Ban Tổ chức Đại hội cấp tỉnh lựa chọn, dự kiến có từ 4-5 ý kiến phát biểu tại Đại hội).

- Phát biểu của Đại biểu Trung ương.

- Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh.

- Tôn vinh, biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

- Thông qua quyết tâm thư của Đại hội.

- Bế mạc Đại hội.

- Chào cờ - hát Quốc ca.

#### **4. Đại biểu dự Đại hội cấp tỉnh**

##### **4.1. Đại biểu chính thức**

###### *a) Nguyên tắc chọn cử đại biểu*

- Đảm bảo cơ cấu đại biểu theo thành phần dân tộc, độ tuổi, giới tính, lĩnh vực, trong đó có đủ thành phần các dân tộc thiểu số có dân số đông trên địa bàn.

- Đảm bảo công khai, dân chủ, bình đẳng, đồng thuận từ cơ sở và cấp tổ chức Đại hội.

- Đảm bảo hài hòa trong việc lựa chọn đại biểu là các nhân tố mới, tiêu biểu trong giai đoạn 2019-2024 với việc kế thừa kết quả chọn cử đại biểu của Đại hội đại biểu cấp tỉnh, cấp huyện lần thứ III năm 2019 của tỉnh.

###### *b) Cơ cấu*

Đảm bảo có đầy đủ đại biểu đại diện cho cộng đồng các dân tộc thiểu số cư trú ở địa phương thuộc các lĩnh vực như: Nông nghiệp, công nghiệp, khoa học - công nghệ, thương mại, văn hóa - xã hội, giáo dục, y tế, quốc phòng, an ninh... và đảm bảo hài hòa về cơ cấu độ tuổi, quan tâm đại biểu trẻ, tỷ lệ đại biểu nữ tham dự Đại hội cấp tỉnh từ 30% trở lên.

###### *c) Tiêu chí*

- Là người dân tộc thiểu số.

- Có phẩm chất chính trị, đạo đức tốt, có uy tín trong cộng đồng.

- Người có nhiều công lao, đóng góp, thành tích nổi bật trong các phong trào thi đua yêu nước, giảm nghèo, bảo vệ an ninh trật tự, giữ gìn bản sắc văn hóa và đoàn kết các dân tộc; có mối liên hệ chặt chẽ và có ảnh hưởng trong dòng họ, dân tộc và cộng đồng dân cư; có khả năng quy tụ, tập hợp đồng bào dân tộc thiểu số trong phạm vi nhất định bằng lời nói, việc làm, được người dân trong cộng đồng tín nhiệm, tin tưởng, nghe và làm theo.

- Có đủ sức khỏe để tham dự Đại hội và các hoạt động của Đại hội.

Ngoài các tiêu chí trên, khi chọn cử đại biểu, có thể vận dụng kết hợp các tiêu chí đã có như: Người có uy tín tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số, nông dân, công nhân, thanh niên, phụ nữ, cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang, cựu chiến binh, người cao tuổi, nhà doanh nghiệp tiêu biểu.

*d) Số lượng đại biểu chính thức: 250 đại biểu, bao gồm:*

- Đại biểu đương nhiên: **26 đại biểu**, bao gồm:

+ Các đồng chí đương chức, nguyên chức của các chức vụ: Bí thư, Phó Bí thư, Chủ tịch: Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận tổ quốc tỉnh là người dân tộc thiểu số: **06 đại biểu**.

+ Các đồng chí đương chức, nguyên chức trong Ban Thường vụ Tỉnh ủy là người dân tộc thiểu số: **08 đại biểu**.

+ Lãnh đạo là người dân tộc thiểu số của tỉnh đang công tác tại Trung ương và các tỉnh: **01 đại biểu**.

+ Trưởng Ban Dân tộc tỉnh qua các thời kỳ: **04 đại biểu**.

+ Đại diện Nhà giáo nhân dân, Nhà giáo ưu tú, Thầy thuốc nhân dân, Thầy thuốc ưu tú, nghệ nhân nhân dân, nghệ nhân ưu tú là người dân tộc thiểu số: **04 đại biểu**.

+ Đại diện nghệ sỹ ưu tú, nghệ sỹ nhân dân; các cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc, đạt giải cao trong các kỳ thi đang sinh sống, công tác, học tập trong và ngoài tỉnh: **03 đại biểu**.

- Đại biểu chọn cử từ các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh: **42 đại biểu**.

- Đại biểu chọn cử từ Đại hội các huyện, thành phố: **182 đại biểu**.

*(Có biểu phân bổ đại biểu kèm theo)*

#### **4.2. Đại biểu mời: 80 đại biểu**

- Lãnh đạo Đảng, Nhà nước.

- Đại biểu Trung ương: Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Hội đồng Dân tộc của Quốc hội, Ban Dân vận Trung ương, Ban Tuyên giáo Trung ương, Ủy ban Dân tộc, đại diện lãnh đạo một số vụ, đơn vị của Ủy ban Dân tộc.

- Đại biểu Quân khu II.

- Đại biểu một số tỉnh: Hà Giang, Cao Bằng, Thái Nguyên, Bắc Kạn, Phú Thọ, Yên Bái, Vĩnh Phúc.

- Đại biểu một số tập đoàn, doanh nghiệp hiện đang đầu tư trên địa bàn tỉnh.

- Đại biểu tỉnh:

- + Thường trực Tỉnh ủy, nguyên Thường trực Tỉnh ủy qua các thời kỳ; các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, lãnh đạo Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy

ban nhân dân tỉnh, lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, lãnh đạo các sở, ban, ngành cấp tỉnh; đại diện lãnh đạo Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Hội doanh nhân trẻ tỉnh.

+ Thành viên Ban Chỉ đạo Đại hội cấp tỉnh, Ban Tổ chức Đại hội tỉnh.

+ Các đồng chí nguyên Phó Trưởng Ban Dân tộc tỉnh.

+ Đại diện Thường trực Huyện ủy, thành ủy, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

- Cơ quan báo chí: Thông tấn xã Việt Nam, Báo Nhân dân (Thường trú tại tỉnh), Báo Dân tộc và Phát triển, VOV4 (hệ Phát thanh tiếng Dân tộc - Đài tiếng nói Việt Nam), VTV5 (Truyền hình tiếng Dân tộc- Đài Truyền hình Việt Nam), Báo Đại đoàn kết, Báo Dân tộc và Phát triển; Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh.

## **5. Công tác thi đua - khen thưởng**

**5.1.** Đối tượng khen thưởng: Là các tập thể tiêu biểu, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc.

**5.2.** Hình thức khen thưởng tại Đại hội cấp tỉnh: Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ; Bằng khen của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc; Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

*(Ban Tổ chức Đại hội sẽ có văn bản hướng dẫn riêng về công tác thi đua khen thưởng đối với đại hội cấp tỉnh, cấp huyện; đối với hình thức khen thưởng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ, Bằng khen của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc thực hiện theo văn bản hướng dẫn chi tiết của Ủy ban Dân tộc).*

## **6. Công tác tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội**

Các cơ quan truyền thông xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, tin, bài, sản xuất sản phẩm truyền thanh, truyền hình, phóng sự, phim tài liệu .....để tuyên truyền về nội dung liên quan đến Đại hội. Đưa tin, phóng sự về gương người tốt việc tốt, nông dân sản xuất giỏi, làm kinh tế giỏi vươn lên thoát nghèo... tổ chức đưa tin về các hoạt động của Đại hội; tuyên truyền về kết quả Đại hội, tạo sức lan tỏa trong cộng đồng.

Triển lãm, trưng bày tranh ảnh, các sản phẩm văn hóa, nghệ thuật đặc sắc của các dân tộc thiểu số tại nơi tổ chức Đại hội.

In, treo băng rôn, khẩu hiệu, áp phích, pano tuyên truyền về Đại hội đặt tại khu vực trung tâm, cửa ngõ, đường phố nơi công cộng và nơi tổ chức Đại hội.

## **7. Trang phục của đại biểu dự Đại hội**

Đại biểu chính thức mặc trang phục đúng bản sắc của dân tộc mình; các đại biểu mời mặc áo sơ mi trắng, quần sẫm màu, đeo cavat, khuyến khích các đại biểu mời mặc trang phục truyền thống của dân tộc mình.

**8. Về kinh phí tổ chức Đại hội:** Kinh phí tổ chức Đại hội cấp tỉnh được phân bổ từ nguồn ngân sách Nhà nước và huy động từ các nguồn hợp pháp khác.

**9. Quà tặng:** Đại biểu dự Đại hội được nhận quà tặng của Đại hội.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Dân tộc tỉnh**

Là cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo có trách nhiệm tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo về toàn bộ các nội dung hoạt động, các điều kiện tổ chức Đại hội cấp tỉnh. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan và thành viên Ban Tổ chức Đại hội chịu trách nhiệm về công tác tổ chức Đại hội, cụ thể như sau:

Dự kiến nhân sự tham gia Đoàn Chủ tịch, Đoàn Thư ký; danh sách trích ngang đại biểu chính thức dự Đại hội.

Chuẩn bị nội dung, chương trình, kịch bản điều hành chi tiết, khánh tiết, maket của Đại hội; dự thảo báo cáo chính trị, diễn văn khai mạc, bế mạc, bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh; Quyết tâm thư để trình bày tại Đại hội.

Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng phóng sự truyền hình về những thành tựu trong phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng vùng đồng bào dân tộc thiểu số của tỉnh giai đoạn 2019-2024 (thời lượng không quá 25 phút) và các điều kiện cần thiết để trình chiếu phóng sự tại Đại hội.

Chủ động cung cấp cho Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy nội dung các văn kiện trình Đại hội để thẩm định trước khi tổ chức theo quy định.

Hướng dẫn Ủy ban nhân dân huyện, thành phố xây dựng báo cáo tham luận và thẩm định nội dung các báo cáo tham luận trình bày tại Đại hội.

Chuẩn bị giấy mời và phát hành giấy mời; phù hiệu cho đại biểu dự Đại hội; chuẩn bị quà tặng cho Đại biểu và khách mời theo quy định; biển tên đại biểu; lập sơ đồ bố trí chỗ ngồi. In ấn tài liệu phục vụ đại biểu dự Đại hội cấp tỉnh.

Xây dựng kế hoạch chi tiết đón tiếp, bố trí nơi ăn, nghỉ cho đại biểu về dự Đại hội; chuẩn bị biển tên, chức danh của đại biểu; lên sơ đồ vị trí chỗ ngồi, hướng dẫn đại biểu vào vị trí theo sơ đồ được duyệt.

Chuẩn bị công tác tổ chức Lễ dâng hương tại Đền thờ Chủ tịch Hồ Chí Minh và viếng Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ.

Tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả tổ chức Đại hội theo quy định.

#### **2. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch**

Chỉ đạo chuẩn bị chương trình văn nghệ đặc sắc mang đậm nét văn hóa các dân tộc thiểu số tỉnh Tuyên Quang phục vụ Đại hội. Gửi xin ý kiến Ban Tuyên



giáo Tỉnh ủy về nội dung chương trình, kịch bản chương trình văn nghệ phục vụ tại Đại hội.

Tổ chức triển lãm ảnh về văn hóa các dân tộc thiểu số trên địa bàn, các gương điển hình tiêu biểu về phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương, những thành tựu trong thực hiện chính sách dân tộc, phát triển kinh tế - xã hội trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trong thời gian diễn ra Đại hội, địa điểm tại tiền sảnh Trung tâm hội nghị tỉnh.

Chỉ đạo các đơn vị chức năng chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân thành phố Tuyên Quang thực hiện việc treo băng rôn, cờ phướn, khẩu hiệu, panô, cụm cổ động tuyên truyền tại các khu vực trung tâm, đông dân cư và trên các đường phố chính thuộc thành phố Tuyên Quang và khu vực Trung tâm hội nghị tỉnh.

Chỉ đạo thực hiện việc trang trí, khánh tiết tại Hội trường Trung tâm hội nghị tỉnh theo nội dung makét được duyệt.

### **3. Sở Nội vụ**

Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh hướng dẫn các sở, ban, ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân huyện, thành phố trong việc bình xét, đề nghị khen thưởng tại Đại hội cấp tỉnh, cấp huyện.

Tiếp nhận, thẩm định hồ sơ đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng đảm bảo theo quy định hiện hành.

Công bố Quyết định và điều hành công tác khen thưởng tại Đại hội cấp tỉnh.

### **4. Sở Thông tin và Truyền thông**

Chủ trì phối hợp với các ngành liên quan, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố xây dựng kế hoạch tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội các cấp; định hướng nội dung tuyên truyền về Đại hội trên cổng thông tin điện tử tỉnh Tuyên Quang, các trang thông tin điện tử của các sở, ngành, địa phương trong tỉnh.

### **5. Sở Y tế**

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan lên phương án và tổ chức công tác chăm sóc, đảm bảo sức khỏe cho các đại biểu trong những ngày diễn ra Đại hội. Chuẩn bị vật tư y tế, bố trí cán bộ, phương tiện trực tại nơi tổ chức Đại hội và các nhà khách nơi đại biểu nghỉ.

Tổ chức thực hiện tốt công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại các bếp ăn phục vụ Đại hội.

**6. Sở Tài chính:** Hướng dẫn, kiểm tra các cơ quan, đơn vị tổ chức Đại hội sử dụng thanh toán, quyết toán kinh phí đảm bảo đúng quy định.

### **7. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh**

Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh, an toàn, trật tự trên địa bàn toàn tỉnh trước và trong thời gian tiến hành Đại hội các cấp.

Phân công lực lượng bảo vệ tuyệt đối an toàn nơi diễn ra Đại hội cấp tỉnh, nơi ăn nghỉ của các đại biểu; bảo vệ an toàn các đồng chí Lãnh đạo Đảng, Nhà nước đến dự và chỉ đạo Đại hội.

Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Ban Dân tộc và các đơn vị liên quan thẩm định danh sách Đại biểu chính thức dự Đại hội, đảm bảo đúng quy định.

## **8. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh**

Chủ trì, phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh hoàn chỉnh phóng sự truyền hình về những thành tựu trong phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng vùng đồng bào dân tộc thiểu số của tỉnh giai đoạn 2019-2024 và các điều kiện cần thiết để trình chiếu phóng sự.

Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội các cấp.

Xây dựng các tin bài về những gương tiêu biểu là người dân tộc thiểu số trong phát triển kinh tế - xã hội, đại đoàn kết; những thành tựu trong thực hiện chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh để tuyên truyền về Đại hội.

Xây dựng kịch bản và tổ chức thực hiện Chương trình ghi hình, phát thanh truyền hình Đại hội cấp tỉnh.

## **9. Báo Tuyên Quang**

Xây dựng chuyên mục tuyên truyền về Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số ở cấp tỉnh, cấp huyện. Chú trọng tuyên truyền về gương các điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước, trong thực hiện các chính sách dân tộc và đại đoàn kết dân tộc trên địa bàn.

Tổ chức truyền hình trực tiếp về Đại hội trên Website Báo Tuyên Quang online và các nền tảng xã hội của Báo.

Xây dựng trang tuyên truyền chào mừng Đại hội cấp tỉnh.

## **10. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh**

Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh chuẩn bị các nội dung, chương trình Đại hội; chỉ đạo Trung tâm hội nghị tỉnh chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị âm thanh, điện chiếu sáng, lễ tân... phục vụ Đại hội. Tham mưu Thường trực Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch đón tiếp đại biểu Trung ương và các tỉnh bạn dự Đại hội.

## **11. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy**

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thẩm định các văn kiện trình Đại hội. Thẩm định phóng sự tài liệu, kịch bản, nội dung chương trình văn nghệ phục vụ Đại hội, nội dung khẩu hiệu truyền truyền về Đại hội do Ban Dân tộc, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch gửi xin ý kiến.

Định hướng công tác tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông về Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số trên địa bàn toàn tỉnh.

## **12. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy**

Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch đón tiếp các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các đồng chí lãnh đạo một số bộ, ban, ngành Trung ương; lãnh đạo một số tỉnh dự Đại hội; chuẩn bị các điều kiện cần thiết để phục vụ hội nghị Thường trực Tỉnh ủy gặp mặt các đại biểu tiêu biểu dự Đại hội (chuẩn bị quà, phục vụ Thường trực tặng các đại biểu).

**13. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh:** Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền về nội dung, mục đích, ý nghĩa Đại hội đến đông đảo hội viên, đoàn viên và nhân dân các dân tộc trong tỉnh.

## **14. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh**

Chọn cử đại biểu tham dự đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Tuyên Quang lần thứ IV năm 2024 bảo đảm số lượng, thành phần dân tộc được phân bổ kèm theo Kế hoạch này.

Xét chọn các tập thể hoặc cá nhân có thành tích xuất sắc theo văn bản hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Đại hội cấp tỉnh đề nghị khen thưởng.

## **15. Các thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Đại hội**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của ngành chủ động thực hiện các nhiệm vụ thuộc phạm vi quản lý và các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Trưởng Ban Chỉ đạo, Trưởng ban Tổ chức Đại hội cấp tỉnh.

## **16. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố**

Kịp thời xây dựng Kế hoạch và tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện. Báo cáo lịch tổ chức Đại hội cấp huyện với Ban Chỉ đạo tỉnh (qua Ban Dân tộc để tổng hợp). Hoàn thành việc tổ chức Đại hội cấp huyện xong trước ngày 30/6/2024 theo đúng hướng dẫn tại Văn bản số 1302/UBNDT-DTTS ngày 27/7/2023 của Ủy ban Dân tộc về hướng dẫn tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ IV năm 2024.

Phối hợp với các sở, ban, ngành cấp tỉnh tổ chức công tác thông tin, tuyên truyền trong thời gian trước, trong và sau Đại hội cấp tỉnh, cấp huyện.

Chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng Đại hội cấp huyện, cấp tỉnh.

Chọn cử, báo cáo danh sách trích ngang đại biểu đi dự Đại hội cấp tỉnh, đảm bảo chất lượng, đúng cơ cấu, thành phần; chịu trách nhiệm thẩm định nội dung Báo cáo điển hình của các tập thể, cá nhân phát biểu tại Đại hội cấp tỉnh,

hoàn thành và gửi về Ban Dân tộc (về chủ đề, số lượng báo cáo tham luận của mỗi huyện, thành phố theo hướng dẫn của Ban Dân tộc tỉnh).

Chuẩn bị phương tiện đưa, đón đại biểu trong thời gian về dự Đại hội cấp tỉnh đảm bảo an toàn, đúng thời gian quy định.

Thực hiện báo cáo kết quả tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện lần thứ IV với Ban Chỉ đạo tỉnh theo quy định ( gửi Ban Dân tộc để tổng hợp chung).

### **17. Ủy ban nhân dân thành phố Tuyên Quang**

Chỉ đạo thực hiện chỉnh trang đô thị; vệ sinh môi trường, trang trí, tuyên truyền; vệ sinh sạch sẽ khu vực Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ.

Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để phục vụ các đồng chí lãnh đạo và đại biểu dự Đại hội dâng hương tại Đền thờ Chủ tịch Hồ Chí Minh, Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ (Đội tiêu binh, người dẫn chương trình, lời kính cáo, vòng hoa, lễ, hương, loa đài,...).

Chỉ đạo việc đảm bảo an ninh, an toàn giao thông tại khu vực Đền thờ Chủ tịch Hồ Chí Minh, Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ và Trung tâm hội nghị tỉnh trong toàn bộ thời gian Đại hội diễn ra.

Yêu cầu các sở, ngành, cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện; các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch này phải hoàn thành trước 05 ngày diễn ra Đại hội; quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc vượt quá thẩm quyền, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (gửi Ban Dân tộc tổng hợp) để được xem xét, giải quyết./.

### **TRƯỞNG BAN**

#### ***Nơi nhận:***

- Ủy ban Dân tộc;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các PCT UBND tỉnh;
- TV Ban Chỉ đạo; Ban Tổ chức Đại hội;
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH tỉnh;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND huyện, thành phố;
- Các Văn phòng: TU; Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Chánh VP, các Phó CVP UBND tỉnh;
- Trưởng phòng KT;
- Lưu VT, KT (Toàn).

(Báo cáo)

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH**  
**Nguyễn Thế Giang**



2	Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy	1	1												
3	Ban Nội chính Tỉnh ủy	1	1												
4	Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy	1	1												
5	Ban Dân vận Tỉnh ủy	1		1											
6	Văn phòng Tỉnh ủy	1	1												
7	Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh	1		1											
8	Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh	1	1												
9	Văn phòng UBND tỉnh	1					1								
10	Sở Tư pháp	1			1										
11	Sở Khoa học và Công nghệ	1					1								
12	Sở Thông tin và Truyền thông	1	1												
13	Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch	1				1									
14	Sở Giao thông vận tải	1			1										
15	Sở Công Thương	1	1												
16	Ban Dân tộc tỉnh	1	1												
17	Sở Xây dựng	1		1											
18	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	1						1							
19	Sở Tài nguyên và Môi trường	1		1											
20	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	1		1											
21	Sở Tài chính	1	1												
22	Sở Kế hoạch và Đầu tư	1	1												
23	Sở Giáo dục và Đào tạo	2	1					1							
	- Văn phòng Sở	1	1												
	- Trường PTDTNT THPT tỉnh	1						1							
24	Thanh tra tỉnh	1						1							



**PHÂN BỐ ĐẠI BIỂU CÁC HUYỆN, THÀNH PHỐ DỰ ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU CÁC DTTS  
TỈNH TUYÊN QUANG LẦN THỨ IV NĂM 2024**

*(Kèm theo Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 26 tháng 3 năm 2024 của Ban Chỉ đạo ĐHĐB  
các DTTS tỉnh)*

STT	Tên huyện	Phân bố đại biểu theo cơ cấu dân tộc thiểu số		Ghi chú
		Số người DTTS trên địa bàn	Dự kiến đại biểu được phân bổ	
	<b>Tổng số</b>	<b>474.786</b>	<b>182</b>	
1	Lâm Bình	46.113	18	Đại biểu chọn cử đảm bảo có các dân tộc Tày, Mông, Dao, Pà Thẻn (Thủy)
2	Na Hang	43.121	17	Đại biểu chọn cử đảm bảo có các dân tộc Tày, Mông, Dao, Ngái
3	Chiêm Hóa	106.591	40	Đại biểu chọn cử đảm bảo có các dân tộc Tày, Mông, Dao, Nùng, Hoa, Pà Thẻn, Cờ Lao, Giáy
4	Hàm Yên	81.613	31	Đại biểu chọn cử đảm bảo có các dân tộc Tày, Mông, Dao, Sán Chay, La Chí, Khơ Mú
5	Yên Sơn	77.480	30	Đại biểu chọn cử đảm bảo có các dân tộc Tày, Mông, Dao, Nùng, Sán Chay, Mường, Ê đê, Lô Lô, Pà Thẻn.
6	Sơn Dương	93.326	36	Đại biểu chọn cử đảm bảo có các dân tộc Tày, Mông, Dao, Sán Chay, Nùng, Sán Dìu, Cơ Tu, Thổ
7	TP. Tuyên Quang	26.542	10	Đại biểu chọn cử đảm bảo có các dân tộc Dao, Sán Chay, Khơ me.



